¹⁴ Bartoli opera. Venetiis, 1615. Tom. 2. fol. 61: Est *ius gentium* quo omnes gentes utuntur ex constitutione earum, non secundum rationem naturalem...

¹⁵ Bartoli opera. Tom. 1. fol. 8: *ius gentium* habet duas partes, unam quae procedit ex ratione naturale... Est et alia pars, quae procedit ex usu gentium.

¹⁶ Bartoli opera. Tom. 10. fol. 137 (Tractatus De insula): Secundum vero iura gentium... hoc observandum esset inter eas gentes, quae nec iure romano, nec aliquo iure civili utuntur. (Согласно же правам народов... это следует соблюдать между теми народами, которые не пользуются ни римским правом, ни другим каким-либо цивильным правом).

может называться цивильным... Мы можем сказать, что цивильными являются немногие обязательства, но в результате их признания таковыми становятся многие. И в этих четырех обязательствах цивильное право является непосредственных их основанием и отсюда говорится, что они являются цивильными обязательствами. Но в других контрактах это не так, потому что в них непосредственным основанием является консенсус»¹⁷.

В связи с такой интерпретацией двойственной природы многих римских контрактов не менее интересен глубокий анализ, сделанный Бартолом в отношении изменчивой природы римского консенсуального контракта купли-продажи, о чём он пишет следующее:

«Здесь говорится, что договоры купли-продажи происходят из права народов, но вопреки этому купля-продажа не может совершаться без денег... однако деньги не могут чеканиться без разрешения императора..., а раз они не могут чеканиться без разрешения императора, следовательно это договоры цивильного права... Однако контракт купли-продажи, который обретает форму из цены, по происхождению является договором права народов, ведь если император совершает куплю-продажу, то это контракт права народов»¹⁸.

¹⁷ *Bartoli opera.* Tom. 1. num. 12: haec (*civilis obligatio*) est duplex, quia quaedam est *civilis obligatio effectu*, ut in quatuor contractibus *civilibus*, qui notantur hic. Quaedam est *civilis approbatione*, et haec est regulariter *omnis obligatio*, nam illa quae est de iure gentium..., in effectu tamen *approbatione* potest dici *civilis...* Possumus dicere, quod *civiles* sunt *paucae*, sed *approbatione* sunt *multae*, et in istis quatuor *obligationibus*, *ius civile* est *causa immediata*, et ex hoc dicuntur *obligatione civiles*. Sed in aliis contractibus non est sic, quia ibi *causa immediata* est *consensus*.

¹⁸ *Bartoli opera.* Tom. 1. fol. 8 (ad l. *Ex hoc iure D. de iust. et ire I.* 1, num. 8): Dicitur hic, quod *emptiones* sunt de iure gentium, contra, *emptiones* non possunt esse sine pecunia..., sed pecunia non potest cudi sine auctoritate *principis...*, si non potest cudi sine auctoritate *prin.*, ergo est de iure *civili...*tamen *contractus emptionis*,